附件1
人社厅函〔2023〕80号

人力资源社会保障部办公厅关于做好
事业单位公开招聘高校毕业生有关工作的通知

[bookmark: _GoBack]各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅(局)：
为深入贯彻落实习近平总书记关于高校毕业生就业工作的重要指示批示精神，落实党中央、国务院决策部署，全力做好2023年事业单位公开招聘高校毕业生工作，现将有关要求通知如下：
一、提高政治站位。各地要深入学习贯彻习近平总书记重要指示批示精神，把思想和行动统一到党中央、国务院决策部署上来，切实增强做好促进高校毕业生就业工作的使命感、责任感、紧迫感，履职尽责，担当作为，充分发挥事业单位公开招聘在促进高校毕业生就业中的重要作用。要明确目标任务，主动对标对表，将公开招聘高校毕业生与优化事业单位工作人员队伍结构相结合，进一步挖掘岗位资源，确保事业单位总体招聘高校毕业生规模保持稳定。
二、加快招聘进度。各地要加快推进本地区各级各类事业单位公开招聘高校毕业生进度，明确时间表，做好招聘工作与高校学生毕业的衔接。要加强工作调度，组织指导事业单位及早发布招聘公告，适当提前安排招聘考试时间，督促尚未启动招聘的事业单位尽快启动；对已经完成笔试程序的，组织指导加快开展面试、考察、体检、聘用等工作。要确保8月1日前完成中小学幼儿园教师招聘工作，力争8月底前完成统一组织的其他招聘2023届高校毕业生工作，促进高校毕业生尽快就业。
三、优化招聘服务。各地要在信息发布、考务服务、手续办理等方面为高校毕业生参加事业单位公开招聘提供方便快捷的服务。人力资源社会保障部门和事业单位及其主管部门要优化工作流程，发布招聘公告、拟聘用人员公示等信息应当及时、完整、准确。有条件的地区，人力资源社会保障部门要积极为事业单位公开招聘高校毕业生提供笔试面试组织、试题命制、阅卷等考务服务。要指导事业单位严格落实政策要求，不得再将就业报到证作为公开招聘高校毕业生的必需材料。
四、规范招聘行为。各地要坚持 “公开、平等、竞争、择优”原则，加强工作指导和管理监督，切实履行招聘方案备案职责，严格考试考务组织，营造公平竞争的就业环境。要合理设置招聘资格条件，不得设置歧视性以及不合理的限制性条件，在招聘公告和实际操作中不得将毕业院校、国（境）外学习经历、学习方式等作为限制性条件。要规范资格审查工作，严格按照有关政策规定和招聘公告明确的资格条件进行资格审查，不得随意进行“简历筛选”。对按程序聘用的高校毕业生，要及时签订聘用合同，建立人事关系。严格落实公开招聘工作保密、回避等纪律要求。
五、树立基层导向。各地要加强政策宣传，积极鼓励引导高校毕业生到艰苦边远地区基层事业单位工作。要用好用足艰苦边远地区基层事业单位公开招聘倾斜政策，可以适当放宽年龄、学历、专业等招聘条件，允许拿出一定数量岗位面向本县、本市或者周边县市户籍人员（或者生源）招聘；对符合政策条件的高层次、高技能、急需紧缺专业的高校毕业生可采取面试、直接考察的方式公开招聘；可根据实际情况适当降低开考比例，或不设开考比例，划定成绩合格线。
六、加强组织领导。各地要切实加强对事业单位公开招聘高校毕业生工作的组织领导，层层压实工作责任。要与各相关部门形成协调联动的工作机制，分工负责、同向发力，切实把党中央、国务院的决策部署落实到位。要树立正确舆论导向，主动回应社会关切，积极引导预期，营造良好社会氛围。请各省级人力资源社会保障部门8月底前按月向部事业单位人事管理司报送工作进展情况。

人力资源社会保障部办公厅
2023年6月19日
（此件主动公开）

— 2 —

— 3 —

	附件2

	2023年事业单位公开招聘高校毕业生情况数据统计月报表

	报送单位：（盖章）

	填表联系人：

	电话：

	全年计划招聘总人数
	已完成招聘人数
（分别截止6/7/8月底）
	预计8月底可完成招聘的人数

	总人数
	其中
教育系统
	其中
卫生系统
	总人数
	其中
教育系统
	其中
卫生系统
	总人数
	其中
教育系统
	其中
卫生系统

	全市招聘情况

	其中高校毕业生

	其中艰苦边远地区

	注：1.请各地市人社部门、平潭综合实验区党群工作部人事部门分别于7月3日、8月4日、9月4日前报送截至6月底、7月底、8月底的事业单位公开招聘高校毕业生工作情况。
2.艰苦边远地区的范围即“人社部规〔2016〕3号文”实施范围，以及参照“人社部规〔2016〕3号文”执行的范围。
3.高校毕业生主要指2023届高校毕业生。

	附件3

	2023年事业单位公开招聘高校毕业生情况统计日报表（地市）

	报送单位：（盖章）

	填表时间：

	截止日期
	事业单位公开招聘总情况
	教育类事业单位招聘情况
	医疗类事业单位招聘情况

	招聘总人数
	其中高校毕业生人数
	总人数
	其中高校毕业生人数
	总人数
	其中高校毕业生人数

	截止 月 日前

	截止 月 日前

	注：
1.请各地市人社部门、平潭综合实验区党群工作部人事部门自发文日起至7月15日止，每个工作日下午下班前报送截止当日事业单位公开招聘高校毕业生工作情况。
2.高校毕业生主要指2023届高校毕业生。

	附件3

	2023年事业单位公开招聘高校毕业生情况统计日报表（省属）

	报送单位：（盖章）

	截止日期
	本单位事业单位公开招聘情况

	招聘总人数
	其中高校毕业生人数

	截止 月 日前

	截止 月 日前

	注：
1.请各省属单位自发文日起至7月15日止，每个工作日下午下班前报送截止当日事业单位公开招聘高校毕业生工作情况。
2.高校毕业生主要指2023届高校毕业生。